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 32. 
 

 

RESULTADO SUBSANABILIDAD 

 

Fecha: 2023/06/16 

 

Proceso: F-CD-154 

 

Objeto: “CONTRATAR EL PROGRAMA DE AUDITORÍA DEL SISTEMA DE 

GESTIÓN DE LA CALIDAD BAJO LA NORMA ISO 9001:2015; EL SISTEMA DE 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO BAJO LA NORMA ISO 45001:2018 Y EL 

DECRETO 1072 DE 2015 LIBRO 2, PARTE 2, TITULO 4 CAPITULO 6; Y, EL 

SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL BAJO LA NORMA ISO 14001:2015, EN LA 

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA.”.]] 

 

Presupuesto oficial: Ciento cinco millones ochocientos cincuenta mil novecientos 

noventa y tres pesos ($105.850.993,00) m/cte.]] 

 

1. OFERTAS RECEPCIONADAS: 

 

Fecha de recepción de las cotizaciones: 2023/05/30 

] 

No. Oferente NIT/CC 

Valor Económico 

de la Propuesta 

(Antes de 

impuestos) 

Valor total de la 

propuesta 

1 

ENLACE CONSULTORES 

EN GESTION 

EMPRESARIAL LTDA 

830501703 - 0 $87.324.428 $103.916.069 

2 
AIAP CONSULTORES 

S.A.S. 
900804676 - 4 $87.205.000 $103.773.950 

3 KIWA CQR SAS 830.040.274-3 $77.542.740 $92.275.861 

. 

2. PROPUESTAS A SUBSANAR: 

 

 

NOMBRE DEL OFERENTE: ENLACE CONSULTORES EN GESTION 

EMPRESARIAL LTDA 

NIT/CC: 830501703 - 0 
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No. REQUISITO / DOCUMENTO CONCEPTO 

1 

3.3. PERFILES SOLICITADOS Para el desarrollo 
del programa de auditorías se tendrán en cuenta 
los siguientes perfiles, tomados del Manual de 
Funciones y Perfil del Equipo Auditor – SCIM003 
Versión 17 de la Universidad de Cundinamarca: 

NO CUMPLE con el requisito, en los 

roles definidos por el contratista. 

2 

Certificado expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento de los Estándares Mínimos del 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST establecidos por la Resolución 
0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje 
mínimo de 86% (aceptable). 

NO CUMPLE con el requisito, al no 

presentar el Certificado expedido por la 

ARL respecto al cumplimiento del SG- 

SST y los estándares mínimos en SST 

establecidos por la Resolución 0312 del 

13 de febrero de 2019. 

 

NOMBRE DEL OFERENTE: AIAP CONSULTORES S.A.S. 
NIT/CC: 900804676 - 4 

 

No. REQUISITO / DOCUMENTO CONCEPTO 

1 

Experiencia como Auditor: Certificación(es) 
de horas como auditor líder mínimo de 240 
horas en SG- SST bajo el Decreto 
1072:2015, la norma OHSAS 18001:2007 o 
ISO 45001:2018 o de periodos que sumen 90 
días de auditoria (3 meses) en SG-SST bajo 
el Decreto 1072:2015, la norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 45001:2018. 

NO CUMPLE con el requisito, No 

cumple la auditora líder para SST 

Patricia Dolores Ballestas del Portillo, al 

no relacionar la Certificación como 

auditor líder mínimo de 240 horas en 

SG- SST bajo el Decreto 1072:2015, la 

norma OHSAS 18001:2007 o ISO 

45001:2018 o de periodos que sumen 

90 días de auditoria (3 meses)  

2 
Formación: Certificado como auditor en ISO 
14001:2015 (interno o líder).  

NO CUMPLE con el requisito al no 

evidenciar el Certificado como auditor 
en ISO 14001:2015. El auditor Raúl 
Rodríguez Rozo (Auditor Ambiental - 
SST Raúl Rodríguez Rozo, Pág. 15 – 
25 (si bien cuenta con el curso de 
actualización ante el Cotecna, no 
cuenta con un curso como auditor 
interno en esta norma). 
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No. REQUISITO / DOCUMENTO CONCEPTO 

3 

4.3. PERFILES SOLICITADOS 

Para acreditar el cumplimiento de los requisitos 
mínimos de los perfiles se deberá adjuntar las 
Hojas de Vida de los perfiles solicitados por la 
universidad, con toda la documentación que 
soporte la debida formación académica y de 
experiencia y la siguiente documentación: 2. Copia 
de la cedula de ciudadanía legible.  

NO CUMPLE con el requisito del 

documento de identificación del auditor 
líder en SGC y SGA RUBÉN FABIÁN 
MARTÍN VELANDIA. 

4 

Certificado expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento de los Estándares Mínimos del 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST establecidos por la Resolución 
0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje 
mínimo de 86% (aceptable). 

NO CUMPLE con el requisito, no 

cuenta con una valoración de 
estándares, pero no corresponde a un 
Certificado expedido por la ARL 
respecto al cumplimiento del SG- SST y 
los estándares mínimos en SST 
establecidos por la Resolución 0312 del 
13 de febrero de 2019, con un puntaje 
mínimo de 86% (aceptable). 

 

NOMBRE DEL OFERENTE: KIWA CQR SAS. 
NIT/CC: 830.040.274-3 

 

No. REQUISITO / DOCUMENTO CONCEPTO 

1 

3.3.3.2. AUDITOR INTERNO PARA EL 
SGA Cantidad: Disponer de máximo dos 
(2) profesionales, independientes del 
Auditor Líder. Disponibilidad de tiempo: 
completo. Educación: Pregrado: 
Profesional en Ingeniería, Licenciaturas, 
Ciencias Administrativas, Económicas, 
Contables o afines. 

NO CUMPLE con el requisito. La 

auditora interna Gisela Ekaterine López 

López no cumple al no presentar la 

totalidad de los documentos 

correspondientes como lo fue el 

Pregrado. 

 

4.3. PERFILES SOLICITADOS documentación: 3. 
Copia del acta de grado y/o diploma de grado de 
pregrado y posgrado. 4. Copia de la tarjeta o 
matrícula profesional vigente (en el caso que la Ley 
exija este requisito para ejercer la profesión). 5. 
Fotocopia del certificado de vigencia y 
antecedentes disciplinarios expedido por la entidad 
que emite la Tarjeta o Matrícula Profesional, 
(certificado vigente a la fecha de cierre del presente 
proceso) 

NO CUMPLE con el requisito siendo un 

Pregrado Técnico Profesional 

soportado. 
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No. REQUISITO / DOCUMENTO CONCEPTO 

 

 Anexo 3. El proponente no presenta dentro 
de los cinco (5) correos allegados a esta 
dependencia el formato de protección de 
datos personales Persona Natural suscrito 
por la Persona Natural o el Representante 
legal de la Persona Jurídica o quien haga 
sus veces. 

 

NO CUMPLE con el requisito. El 
cotizante no cumple al no presentar el 
documento requerido.  

 

3. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN Y RESULTADO DE SUBSANACIÓN: 
 
ENLACE CONSULTORES EN GESTION EMPRESARIAL LTDA. 

 

REQUISITOS TÉCNICOS ADICIONALES  

 

No. REQUISITO 
[ ENLACE CONSULTORES EN GESTION 

EMPRESARIAL LTDA . 

2 

3.3.1.2. AUDITOR INTERNO PARA EL SGC 
Cantidad: Disponer de máximo dos (2) 
profesionales, independientes del Auditor Líder. 
Disponibilidad de tiempo: completo. Educación: 
Pregrado: Profesional en Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables o afines. Posgrado: 
Mínimo nivel de Especialización en áreas 
relacionadas con Sistemas de Gestión de 
Calidad, ambiental o seguridad y salud en el 
trabajo. Formación: Certificados como auditor 
interno o auditor líder de calidad ISO 9001:2015 
Experiencia Relacionada: Mínimo un (1) año de 
experiencia laboral relacionada con Sistemas de 
Gestión de la Calidad o HSEQ. Experiencia 
como Auditor: Certificación(es) de horas como 
auditor mínimo de 120 horas en SGC o de 
periodos que sumen 15 días de auditoria en 
SGC. 
 

 

CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de Pregrado: Ingeniería Industrial, 
Soportado en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 31.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de Posgrado: Especialización en 
Finanzas, Folio 42. Master Universitario en Prevención 
de Riesgos Laborales, Ingeniería Industrial, Soportado 
en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 35.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de certificaciones como auditor Líder en 
ISO 9001-2015, requeridos, soportados en PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio: 57.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de experiencia requerida PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio: 79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-
94-95. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
certificados de 240 horas o 90 días de experiencia 
requerida PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 69-70-
71-72-73-74-75-76-77-78. 
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4 

3.3.2.2. AUDITOR INTERNO PARA EL SG-SST 
Cantidad: Disponer de máximo dos (2) 
profesionales, independientes del Auditor Líder. 
Disponibilidad de tiempo: completo. Educación: 
Pregrado: Profesional en Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables, Ciencias de la Salud o 
afines. Posgrado: Mínimo nivel de 
Especialización en áreas relacionadas con 
Sistemas de Gestión de Calidad, ambiental o 
seguridad y salud en el trabajo. Formación:  
Certificado como auditor en ISO 45001:2018 
(interno o líder).  Contar con Licencia en Salud 
ocupacional o Seguridad y Salud en el Trabajo 
SG-SST vigente.  Certificado curso de 
capacitación virtual de cincuenta (50) horas 
sobre el Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo (SG-SST). Experiencia 
Relacionada: Mínimo un (1) año de labor 
relacionada con Sistemas de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo o HSEQ. 
Experiencia como Auditor: Certificación(es) de 
horas como auditor mínimo de 120 horas en SG-
SST bajo el Decreto 1072:2015, la norma 
OHSAS 18001:2007 o ISO 45001:2018 o de 
periodos que sumen 15 días de auditoria en SG-
SST bajo el Decreto 1072:2015, la norma 
OHSAS 18001:2007 o ISO 45001:2018. 
 

CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
documentos de Pregrado: Ingeniería Mecánica, 
Soportado en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 135-136-
137. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
documentos de Posgrado: Especialización en 
Seguridad y Prevención de Riesgos Profesionales, 
Soportado en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 138.  
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
documentos de certificaciones como auditor Líder en 
ISO 9001-2015, requeridos, soportados en PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio: 144. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
documentos de experiencia requerida PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio: 168 al 246. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
certificados de 240 horas o 90 días de experiencia 
requerida PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 156-157-
158-159-160-161-162-163-164-165-166-167. 

 

3.3.3.2. AUDITOR INTERNO PARA EL SGA 
Cantidad: Disponer de máximo dos (2) 
profesionales, independientes del Auditor Líder. 
Disponibilidad de tiempo: completo. Educación: 
Pregrado: Profesional en Ingeniería, 
Licenciaturas, Ciencias Administrativas, 
Económicas, Contables o afines. Posgrado: 
Mínimo nivel de Especialización en áreas 
relacionadas con Sistemas de Gestión de 
Calidad, ambiental o seguridad y salud en el 
trabajo. Formación: Certificado como auditor en 
ISO 14001:2015 (interno o líder). Experiencia 
Relacionada: Mínimo un (1) año de labor 
relacionada con Sistemas de Gestión Ambiental 
o HSEQ. Experiencia como Auditor: 
Certificación(es) de horas como auditor mínimo 
de 120 horas en SGA o de periodos que sumen 
15 días de auditoria en SGA. 
 

 

CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de Pregrado: Ingeniería Industrial, 
Soportado en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 31.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de Posgrado: Especialización en 
Finanzas, Folio 42. Master Universitario en Prevención 
de Riesgos Laborales, Ingeniería Industrial, Soportado 
en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 31.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de certificaciones como auditor Líder en 
ISO 9001-2015, requeridos, soportados en PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio: 57.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de experiencia requerida PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio: 79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-
94-95. 
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CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
certificados de 240 horas o 90 días de experiencia 
requerida PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 69-70-
71-72-73-74-75-76-77-78. 
 

9 

4.3. PERFILES SOLICITADOS 
 
Para la ejecución del proyecto el contratista 
deberá contar con el personal idóneo que 
cumpla con los siguientes requisitos de 
educación, formación y experiencia. Para que el 
proponente se califique como CUMPLE en el 
presente proceso de selección, deberá 
presentar la documentación que acredite el 
cumplimento de los requisitos académicos y de 
experiencia relacionados en el numeral 3.3. 
PERFILES SOLICITADOS del presente 
documento. Para acreditar el cumplimiento de 
los requisitos mínimos de los perfiles se deberá 
adjuntar las Hojas de Vida de los perfiles 
solicitados por la universidad, con toda la 
documentación que soporte la debida formación 
académica y de experiencia y la siguiente 
documentación: 1. Hoja de Vida. 2. Copia de la 
cedula de ciudadanía legible. 3. Copia del acta 
de grado y/o diploma de grado de pregrado y 
posgrado. 4. Copia de la tarjeta o matrícula 
profesional vigente (en el caso que la Ley exija 
este requisito para ejercer la profesión). 5. 
Fotocopia del certificado de vigencia y 
antecedentes disciplinarios expedido por la 
entidad que emite la Tarjeta o Matrícula 
Profesional, (certificado vigente a la fecha de 
cierre del presente proceso) 6. Copia del 
documento de convalidación de los títulos 
obtenidos en el exterior y las disposiciones 
legales vigentes sobre la materia, según 
corresponda. (Todo documento, diploma o 
certificación que se acredite en el extranjero, 
deberá cumplir con todos y cada uno de los 
requisitos relacionados con la legalización, 
Consularización y Apostillaje para su validez en 
Colombia, en los términos del Artículo 480 del 
Código de Comercio y para los casos de 
estudios de educación superior deberán estar 
convalidados por parte del Ministerio de 
Educación Nacional, conforme a lo establecido 
en la Resolución 6950 de 2015.) 7. Formato de 
autorización de tratamiento de datos 
personales, debidamente diligenciado y firmado 
por el personal propuesto. 
2. El oferente DEBERÁ ANEXAR junto 
con su propuesta comunicación en la cual se 
compromete, en caso de ser adjudicatario, a 
mantener vigentes los cursos de trabajo seguro 
en alturas durante toda la ejecución del 
contrato y/o renovarlo de ser necesario]. 
 

CUMPLE con los requisitos. Los perfiles entregados por 
el cotizante en subsanabilidad cumplen con los 
requisitos soportados por los documentos en pdf 
allegados a esta dependencia de cada uno de los 
auditores, descritos a continuación: 
 
CUMPLE con el requisito HOJA DE VIDA CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ, Soportado en archivo 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 3 AL 25 
 
CUMPLE con el requisito COPIA CEDULA DE 
CIUDADANIA LEGIBLE CLAUDIA JANNETH ARAQUE 
SANCHEZ, SOPORTES, Soportado en archivo PDF 
denominado HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio: 26 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de Pregrado: Ingeniería Industrial, 
Soportado en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 31.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de Posgrado: Especialización en 
Finanzas, Folio 42. Master Universitario en Prevención 
de Riesgos Laborales, Ingeniería Industrial, Soportado 
en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 31.  
 
CUMPLE con el requisito TARJETA PROFESIONAL 
CLAUDIA JANNETH ARAQUE SANCHEZ, 
SOPORTES, Soportado en archivo PDF denominado 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 27 
 
CUMPLE con el requisito CERTIFICADO DEL 
CONSEJO PROFESIONAL CLAUDIA JANNETH 
ARAQUE SANCHEZ, SOPORTES, Soportado en 
archivo PDF denominado 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 29 
 
CUMPLE con el requisito FORMATO DE 
TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ, Soportado en archivo 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 113-114 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de certificaciones como auditor Líder en 
ISO 9001-2015, requeridos, soportados en PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio: 57.  
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CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
documentos de experiencia requerida PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio: 79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-
94-95. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora CLAUDIA 
JANNETH ARAQUE SANCHEZ cumple al presentar los 
certificados de 240 horas o 90 días de experiencia 
requerida PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 69-70-
71-72-73-74-75-76-77-78. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar HOJA DE 
VIDA, Soportado en archivo PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio: 1117-126. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar 
DOCUMENTO CEDULA DE CIUDADANIA, Soportado 
en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 127 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
documentos de Pregrado: Ingeniería Mecánica, 
Soportado en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 135-136-
137. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
documentos de Posgrado: Especialización en 
Seguridad y Prevención de Riesgos Profesionales, 
Soportado en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 138.  
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar 
DOCUMENTO TARJETA PROFESIONAL, Soportado 
en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 128-129 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar 
DOCUMENTO CERTIFICADO CONSEJO 
PROFESIONAL, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 131 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
documentos de certificaciones como auditor Líder en 
ISO 9001-2015, requeridos, soportados en PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, folio: 144. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
documentos de experiencia requerida PDF denominado 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr128 

PROCESO GESTIÓN DE BIENES Y SERVICIOS VERSIÓN: 3 

RESULTADO SUBSANABILIDAD 
VIGENCIA:2022-09-01 

PAGINA: 8 de 14 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio: 168 al 246. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar los 
certificados de 240 horas o 90 días de experiencia 
requerida PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 156-157-
158-159-160-161-162-163-164-165-166-167. 
 
CUMPLE con el requisito. EL auditor RICARDO 
CALDERON RINCON cumple al presentar 
DOCUMENTO TRATAMIENTO DE DATOS, Soportado 
en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio: 253-254 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar el documento 
HOJA DE VIDA, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 256-273. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar el documento 
CEDULA DE CIUDADANÍA, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 274. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los documentos 
de Pregrado: Ingeniero Químico, Soportado en archivo 
PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 279. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los documentos 
de Posgrado: Especialización en el Manejo Integrado 
del Medio Ambiente, Folio 285.  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar el documento 
TARJETA PROFESIONAL, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 275. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar el documento 
CERTIFICADO DE CONSEJO PROFESIONAL, 
Soportado en archivo PDF denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 277. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los documentos 
de certificaciones como auditor Líder en ISO 14001-
2015, requeridos, soportados en PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, 
folio 303  
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los documentos 
de experiencia requerida PDF denominado 
SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 
Folio 315 al 348.  
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DOCUMENTOS SOLICITADOS 

 

N REQUISITO 
[ENLACE SONSULTORES EN GESTION  

EMPRESARIAL LTDA ] 

 

PARA PERSONA NATURAL: 
 
Certificado expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento de los Estándares Mínimos del Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo SG-
SST establecidos por la Resolución 0312 del 13 de 
febrero de 2019, con un puntaje mínimo de 86% 
(aceptable).  
 
Aclaración: Dicha exigencia no aplica para personas 
naturales, siempre y cuando en el desarrollo de la 
actividad o servicio contratado no se genere 
subcontratación. El cotizante que esté en esta 
condición deberá adjuntar certificación en la cual 
manifiesta que es persona natural y para la ejecución 
del contrato, en caso de ser adjudicatario, no realizará. 
De lo contrario deberá dar cumplimiento a lo 
establecido por la Resolución 0312 de 2019. 
 
PARA PERSONA JURÍDICA 
Certificado expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento de los Estándares Mínimos del Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo SG-
SST establecidos por la Resolución 0312 del 13 de 
febrero de 2019, con un puntaje mínimo de 86% 
(aceptable). 
 

En caso de consorcios y de las uniones temporales 
cada uno de sus integrantes deberá cumplir con lo 

indicado en este numeral. 

CUMPLE con el requisito, El cotizante cumple, 
ya que, según el documento adjunto en el correo 
OBSERVACIONES CONCEPTO TÉCNICO Y/O 

SUBSANABILIDADES F-CD –154, de la 
subsanabilidad allegada por el proponente, 
cuenta con una valoración de estándares y 
Certificado expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento del SG- SST y los estándares 

mínimos en SST establecidos por la Resolución 
0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje 

mínimo de 90% (aceptable), soportado en el 
archivo PDF certificación CER-134,296 expedida 

por la ARL Colmena Seguros. 
 
 

 

AIAP CONSULTORES S.A.S. 

PERFILES SOLICITADOS 

 

N REQUISITO [AIAP CONSULTORES S.A.S.] 

3 
Experiencia como Auditor: 
Certificación(es) de horas como auditor 
líder mínimo de 240 horas en SG- SST 

CUMPLE con el requisito, la auditora líder para SST 

Patricia Dolores Ballestas del Portillo, relaciona 

 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar los certificados 
de 240 horas o 90 días de experiencia requerida PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 311-312-
313-314. 
 
CUMPLE con el requisito. La auditora MARIANA INÉS 
GUEVARA VERA cumple al presentar el documento 
FORMASTO DE TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES, Soportado en archivo PDF 
denominado SOPORTES 
HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Folio 349-350. 
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N REQUISITO [AIAP CONSULTORES S.A.S.] 

bajo el Decreto 1072:2015, la norma 
OHSAS 18001:2007 o ISO 45001:2018 
o de periodos que sumen 90 días de 
auditoria (3 meses) en SG-SST bajo el 
Decreto 1072:2015, la norma OHSAS 
18001:2007 o ISO 45001:2018. 

la Certificación que demuestra 240 horas en SG- 

SST bajo el Decreto 1072:2015, la norma OHSAS 

18001:2007 o ISO 45001:2018 o de periodos que 

sumen 90 días de auditoria (3 meses) como auditor 

líder, en el documento: 

 

 Anexo 1 certificacion horas 

auditoria_SGSTT patricia ballestas  

6 

Formación: Certificado como auditor en 
ISO 14001:2015 (interno o líder).  

CUMPLE con el requisito al evidenciarse el  

Certificado como auditor interno en ISO 
14001:2004, soportado en el documento: 

 Anexo 2 Auditor Ambiental RRR 
Formación Pag. 1 de 3. 

9 

4.3. PERFILES SOLICITADOS Para 
acreditar el cumplimiento de los 
requisitos mínimos de los perfiles se 
deberá adjuntar las Hojas de Vida de los 
perfiles solicitados por la universidad, 
con toda la documentación que soporte 
la debida formación académica y de 
experiencia y la siguiente 
documentación: 2. Copia de la cedula de 
ciudadanía legible.  

CUMPLE con el requisito del documento de 

identificación del auditor líder en SGC y SGA 
RUBÉN FABIÁN MARTÍN VELANDIA. 

2023-06-13 Alcaraciones o subsanaciones AIAP. 
Pag. 3 de 4. 

11 

Certificado expedido por la ARL 
respecto al cumplimiento de los 
Estándares Mínimos del Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el 
Trabajo SG-SST establecidos por la 
Resolución 0312 del 13 de febrero de 
2019, con un puntaje mínimo de 86% 
(aceptable). 

CUMPLE con el requisito, de acuerdo al concepto 
emitido por el Sistema de Gestión de Seguridad y 
Salud en el Trabajo: “Para la empresa AIAP 
CONSULTORES SAS identificada con NIT 

900804676 según la certificación emitida por la ARL 
POSITIVA en el cual manifiesta una 
implementación del 100%, Cumplen con el 
requisito” de acuerdo a lo evidenciado en el 
documento: 

 Anexo 3 2023 Reporte ARL 2022 AIAP-
SAS. 

 

KIWA CQR SAS 

 

El proponente no allega la documentación necesaria para la subsanación de 

los documentos requeridos en el ítem de este documento: 2. PROPUESTAS A 

SUBSANAR. 
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No. OFERENTE  Nit/CC CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADO 

1 

ENLACE 

CONSULTORES EN 

GESTION 

EMPRESARIAL LTDA 

830501703 - 

0 
[X]   

2 

AIAP CONSULTORES 

S.A.S. 
 

900804676 - 

4 
[X]   

3 KIWA CQR SAS 
830.040.274-

3 
 

[X] 

 
[ 

 
En consideración a que los resultados de la evaluación de los oferentes ENLACE 
CONSULTORES EN GESTION EMPRESARIAL LTDA y AIAP CONSULTORES 
S.A.S. cumplen con los requisitos documentales solicitados en el presente proceso y 
las ofertas económicas se encuentran en el presupuesto oficial, se procede a la 
evaluación de desempate teniendo en cuenta los criterios de selección definidos en 
el documento de las Especificaciones Técnicas en el numeral 5. CRITERIOS PARA 
LA SELECCIÓN DE PROPUESTA; con base a lo anterior, se relacionan a 
continuación los puntajes obtenidos para cada oferente: 
 
 

CRITERIO 

PUNTAJE OBTENIDO AUDITOR LÍDER 

ENLACE CONSULTORES EN GESTION 
EMPRESARIAL LTDA 

AIAP CONSULTORES S.A.S 

AUDITOR 
LÍDER 
SGC  

(RICARDO 
CALDERO
N RINCON) 

AUDITOR 
LÍDER SG-

SST  
(CLAUDIA 
JANNETH 
ARAQUE 

SANCHEZ) 

AUDITOR 
LÍDER SGA  
(MARIANA 

INÉS 
GUEVARA 

VERA) 

AUDITOR 
LÍDER SGC 

(RUBÉN 
FABIÁN 
MARTÍN 

VELANDIA) 

AUDITOR 
LÍDER SG-

SST  
(PATRICIA  

BALLESTAS) 

AUDITOR 
LÍDER SGA 

(RUBÉN 
FABIÁN 
MARTÍN 

VELANDIA) 

Se otorgará al proponente 
que certifique posgrado 
adicional al mínimo 
requerido a nivel 
doctorado o superior en 
áreas afines del objeto 
Contratar, de uno de los 
auditores líderes. 

- - - - - - 

Se otorgará al proponente 
que certifique posgrado 
adicional al mínimo 
requerido a nivel maestría 
en áreas afines del objeto 
Contratar, de uno de los 
auditores líderes. 

- - - 351 - - 

                                                           
1 Información encontrada en documento: 2 ESTUDIOS REALIZADOS RF. Pág. 1-2 de 29 
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CRITERIO 

PUNTAJE OBTENIDO AUDITOR LÍDER 

ENLACE CONSULTORES EN GESTION 
EMPRESARIAL LTDA 

AIAP CONSULTORES S.A.S 

AUDITOR 
LÍDER 
SGC  

(RICARDO 
CALDERO
N RINCON) 

AUDITOR 
LÍDER SG-

SST  
(CLAUDIA 
JANNETH 
ARAQUE 

SANCHEZ) 

AUDITOR 
LÍDER SGA  
(MARIANA 

INÉS 
GUEVARA 

VERA) 

AUDITOR 
LÍDER SGC 

(RUBÉN 
FABIÁN 
MARTÍN 

VELANDIA) 

AUDITOR 
LÍDER SG-

SST  
(PATRICIA  

BALLESTAS) 

AUDITOR 
LÍDER SGA 

(RUBÉN 
FABIÁN 
MARTÍN 

VELANDIA) 

Se otorgará al proponente 
que certifique posgrado 
adicional al mínimo 
requerido a nivel 
especialización en áreas 
afines del objeto 
Contratar, de uno de los 
auditores líderes. 

- 202 - - 203 - 

PUNTAJE MÁXIMO 
OBTENIDO 

20 35* 

 
* Se tiene en cuenta el mayor puntaje obtenido el cual corresponde al Auditor 
presentado con el rol de Líder de SGC 
 

CRITERIO 

PUNTAJE PARA OBTENER AUDITOR INTERNO 

ENLACE CONSULTORES EN GESTION 
EMPRESARIAL LTDA 

AIAP CONSULTORES S.A.S 

AUDITOR  
INTERNO 

SGC  
(CLAUDIA 
JANNETH 
ARAQUE 

SANCHEZ) 

AUDITOR  
INTERNO SG 

SST  
(RICARDO 

CALDERON 
RINCON) 

AUDITOR  
INTERNO 

SGA  
(CLAUDIA 
JANNETH 
ARAQUE 

SANCHEZ) 

AUDITOR  
INTERNO SGC 
(AIDA IVONNE 

AGUDELO 
PULIDO / 
PATRICIA  

BALLESTAS) 

AUDITOR  
INTERNO SG 

SST  
(RAÚL 

RODRÍGUEZ 
ROZO) 

AUDITOR  
INTERNO 

SGA  
(RAÚL 

RODRÍGUEZ 
ROZO) 

Se otorgará al 
proponente que 
certifique posgrado 
adicional al mínimo 
requerido a nivel 
doctorado o superior 
en áreas afines del 
objeto Contratar, de 
uno de los auditores 
internos. 

- - - - - - 

Se otorgará al 
proponente que 
certifique posgrado 
adicional al mínimo 
requerido a nivel 
maestría en áreas 
afines del objeto 
Contratar, de uno de 
los auditores internos. 

- - - 354 - - 

Se otorgará al 
proponente que 
certifique posgrado 

205 - - 206 207 

                                                           
2 Información encontrada en documento: SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154 Pág. 42 
3 Información encontrada en documento: AUDITOR LIDER SST PATRICIA BALLESTAS, Pág. 12 - 60 
4 Información encontrada en documento: AIAP GRAL Y EDUCACION, Pág. 8 de 14 
5 Información encontrada en documento: SOPORTES HV_CONSULTORESECGE_F-CD-154, Pág. 42 
6 Información encontrada en documento: AUDITOR LIDER SST PATRICIA BALLESTAS, Pág. 12 - 60 
7 Información encontrada en documento: Auditor Ambiental - SST Raúl Rodríguez Rozo, Pág. 7 - 25 
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CRITERIO 

PUNTAJE PARA OBTENER AUDITOR INTERNO 

ENLACE CONSULTORES EN GESTION 
EMPRESARIAL LTDA 

AIAP CONSULTORES S.A.S 

AUDITOR  
INTERNO 

SGC  
(CLAUDIA 
JANNETH 
ARAQUE 

SANCHEZ) 

AUDITOR  
INTERNO SG 

SST  
(RICARDO 

CALDERON 
RINCON) 

AUDITOR  
INTERNO 

SGA  
(CLAUDIA 
JANNETH 
ARAQUE 

SANCHEZ) 

AUDITOR  
INTERNO SGC 
(AIDA IVONNE 

AGUDELO 
PULIDO / 
PATRICIA  

BALLESTAS) 

AUDITOR  
INTERNO SG 

SST  
(RAÚL 

RODRÍGUEZ 
ROZO) 

AUDITOR  
INTERNO 

SGA  
(RAÚL 

RODRÍGUEZ 
ROZO) 

adicional al mínimo 
requerido a nivel 
especialización en 
áreas afines del 
objeto Contratar, de 
uno de los auditores 
internos. 

PUNTAJE MÁXIMO 
OBTENIDO 

20 35* 

 
* Se tiene en cuenta el mayor puntaje obtenido el cual corresponde al Auditor 
presentado con el rol de Interno de SGC 
 

CRITERIO DE SELECCIÓN  

PUNTAJE MÁXIMO OBTENIDO 
ENLACE 

CONSULTORES EN 
GESTION 

EMPRESARIAL LTDA 

AIAP 
CONSULTORES 

S.A.S 

Educación Adicional del Auditor Líder 20 35 

Educación Adicional de Auditor interno 20 35 

TOTAL 40 70 

 

 

4. CONCLUSIÓN:  
]. 
 
De acuerdo con la verificación realizada del precio de la oferta, los requisitos técnicos, 

los requisitos técnicos adicionales, los requisitos documentales, el resultado de las 

subsanaciones y la aplicación de los criterios de desempate, el área solicitante 

recomienda al Ordenador del Gasto o su delegado continuar el proceso de 

contratación con [AIAP CONSULTORES S.A.S.]. 

 
El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del 
mismo.  
 

El aquí firmante declara que el documento contiene información fidedigna, el cual fue 

analizado, revisado y aprobado con la debida diligencia. 
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